Ubi ergo parvulos ponimus baptizatos, nisi inter fideles, sicut universae ubique Ecclesiae clamat auctoritas? Ergo inter eos qui crediderunt; hoc enim eis acquiritur per virtutem Sacramenti et offerentium responsionem: ac per hoc eos qui baptizati non sunt, inter eos qui non crediderunt. Porro si illi qui baptizati sunt, non iudicantur; isti quia carent Baptismo, iudicantur. Quod vero adiungit: *Hoc est autem iudicium, quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines tenebras magis quam lucem*¹⁴²: unde, *Lux venit in mundum, nisi de suo dicit adventu, sine cuius adventus sacramento quomodo parvuli esse dicuntur in luce? Aut quomodo non et hoc in dilectione tenebrarum habent, qui quemadmodum ipsi non credunt, sic nec baptizandos suos parvulos arbitrantur, quando eis mortem corporis timent?*

*In Deo autem dicit facta opera eius, qui venit ad lucem; quia intelligit iustificationem suam non ad sua merita, sed ad Dei gratiam pertinere. Deus est enim, inquit Apostolus, qui operatur in vobis et velle et operari, pro bona voluntate*¹⁴³. Hoc modo ergo fit omnium ex carnali generatione ad Christum venientium regeneratio spiritualis.

Ipse hoc aperuit, ipse monstravit, cum ab eo quaereretur quomodo possent ista fieri; nemini humanam argumentatio-

¹⁴⁰ Ib. 3, 16.

¹⁴¹ Ib. 3, 18.

¹⁴² Ib. 3, 19.

¹⁴³ Phil. 2, 13.

te, también ahora el que se conforma a la semejanza de la muerte de Cristo por la fe y su bautismo queda libre del pecado por la justificación, y por la resurrección, de la muerte. Esto significan las palabras: *Para que todo el que creyere en El, no perezca, sino tenga vida eterna*. Pero si los niños no están infestados de ningún modo con el veneno de la serpiente, ¿qué necesidad tienen de asemejarse a la muerte de Cristo recibiendo el bautismo?

CAPÍTULO XXXIII

NADIE PUEDE RECONCILIARSE CON DIOS SINO POR MEDIO DE CRISTO

62. Después prosigue Jesús con mucha razón: *Tanto amó Dios al mundo, que le dió su unigénito Hijo, para que todo el que crea en El no perezca, sino tenga vida eterna*. Luego habían de perecer los niños, privados de la vida eterna, si por el sacramento del bautismo no creían en el Hijo unigénito de Dios, que no vino al mundo para condenarlo, sino para salvarlo, según aparece mejor por lo que sigue: *Quien cree en El, no es juzgado; mas el que no cree, ya está juzgado, por no haber creído en el nombre del unigénito Hijo de Dios*. ¿Dónde ponemos, pues, a los párvulos bautizados, sino en el número de los fieles, como clama en todas partes la autoridad de toda la Iglesia? Luego están entre los que han creído; esta ganancia les viene de la virtud del sacramento y de las palabras de los padrinos.

Por idéntica razón, a los no bautizados ponemos entre los que no creyeron. Luego los bautizados están libres del juicio; los que no han recibido el bautismo, son juzgados. Y añade a continuación: *Este es el juicio: que la luz ha venido al mundo, y los hombres han preferido las tinieblas a la luz*. Y por eso dice también: *La luz ha venido al mundo, para manifestar su venida; y ¿cómo los que están privados del sacramento de su venida pueden hallarse en la luz?*

Y añade que *en Dios están hechas las obras del que viene a la luz*, porque entiende que su justificación no se debe a méritos suyos, sino a la gracia divina. Pues Dios, dice el Apóstol, *obra en vosotros así el querer como el obrar según su beneplácito*. He aquí cómo se verifica la regeneración espiritual de todos los hijos de la generación carnal que vienen a Jesucristo.

El mismo ha revelado este misterio; El lo ha manifestado al preguntársele cómo podían cumplirse tales cosas. No ha entregado esta causa a la libre discusión humana.

nem in hac causa liberam fecit: non alienentur parvuli a gratia remissionis peccatorum.

Non aliter transitur ad Christum; nemo aliter potest Deo reconciliari et ad Deum venire, nisi per Christum.

CAPUT XXXIV

BAPTISMI FORMA, SEU RITUS. EXORCISMUS. DUPLEX DE PARVULIS ERROR

63. Quid de ipsa forma sacramenti loquar? Vellem aliquis istorum, qui contraria sapiunt, mihi baptizandum parvulum afferret. Quid in illo agit exorcismus meus, si in familia diaboli non tenetur? Ipse certe mihi fuerat responsurus pro eodem parvulo quem gestaret, quia pro se ille respondere non posset. Quomodo ergo dicturus erat eum renuntiare diabolo, cuius in eo nihil esset? Quomodo converti ad Deum, a quo non esset aversus? credere inter caetera remissionem peccatorum, quae illi nulla tribueretur? Ego quidem si contra haec eum sentire existimarem, nec ad Sacramenta cum parvulo intrare permitterem: ipse autem in hoc qua fronte ad homines, qua mente ad Deum se ferret, ignoro; nec volo aliquid gravius dicere. Falsam igitur vel fallacem tradi parvulis Baptismatis formam in qua sonaret atque agi videretur, et tamen nulla fieret remissio peccatorum, viderunt aliqui eorum nihil execrabilius ac detestabilius dici posse atque sentiri.

Proinde quod attinet ad Baptismum parvulorum, ut eis sit necessarius, redemptione ipsis etiam opus esse concedunt, sicut cuiusdam eorum libello brevissimo continetur: qui tamen ibi remissionem alicuius peccati apertius exprimere noluit. Sicut autem mihi ipsi litteris intimasti, fatentur iam, ut dicis, etiam in parvulis per Baptismum remissionem fieri peccatorum. Nec mirum: non enim redemptio alio modo posset intelligi. *Non tamen originaliter, inquit, sed in vita iam propria, posteaquam nati sunt, peccatum habere coeperunt.*